§ 12.—Si mulieri heres extiterit creditor, videntum, an restitutoria uti non possit. Et ait Julianus libro duodecimo (1), restitutoria eum nihilominus usurum; non immerito, quum non obligatae cum effectu successerit. Denique in Falcidia hoc aes alienum non imputabitur.

§ 13.—Plane si mihi proponas, mulierem veteri debitori successisse, dicendum erit, restitutoria eam conveniri posse; sed et directa actione, nihil enim eius interest, qua actione conveniatur.

§ 14.—Si, quum essem tibi contracturus, mulier intervenerit, ut cum ipsa potius contraham, videatur intercessisse; quo casu datur in te actio, quae instituit magis, quam restituit obligationem, ut perinde obligaris eodem genere obligationis, quo mulier est obligata, verbi gratia, si per stipulatum mulier et tu, quasi ex stipulatu convenieris.

§ 15.—Illud videndum est, si mulier pro eo intervenit, qui, si cum ipso contractum esset, non obligaretur, an hae actione ille debeat teneri, utputa si pro pupillo intercessit, qui sine tutoris auctoritate non obligatur. Et puto, non obligari pupillum, nisi locupletior factus est ex hoc contractu. Item si minor vigintiquinque annis sit, pro quo mulier intercessit, in integrum restitutionem poterit implorare, vel (2) filius contra Senatusconsultum contracturus est.

9. PAULUS libro VI. (3) *Regularum*.—Sed si pro alieno servo intercedat, quemadmodum in patremfamilias priorem reum (4) restituitur actio, ita in dominum quoque restituenda erit.

10. ULPIANUS libro XXIX. *ad Edictum*.—Hae actiones, quae in eos, pro quibus mulier intercessit, dantur, et heredibus, et in heredes, et perpetuo (5) competit, habent enim rei persecutionem; ceteris quoque honorariis successoribus dabuntur, et adversus eos.

11. PAULUS libro XXX. *ad Edictum*.—Si mulier, tanquam in usus suos, pecuniam acceperit alii creditura, non est locus Senatusconsulto; aliquin nemo cum feminis contrahet, quia ignorari potest, quid acturae sint;

12. IDEM libro VI. *Brevium* (6).—imo tunc locus est Senatusconsulto, quum scit creditor eam intercedere.

13. GAIUS libro IX. *ad Edictum provinciale*.—Aliquando, licet alienam obligationem suscipiat mulier, non adiuvatur hoc Senatusconsulto; quod tum accedit, quum prima facie quidem alienam, recte autem suam obligationem suscipiat, ut ecce si ancilla ob pacti libertatis expromissore dato post manumissionem id ipsum suscipiat, quod

por estipulación, y la mujer salió fiadora para uno, restituyese la obligación á aquel solo para quien salió fiadora.

§ 12.—Si el acreedor hubiere quedado heredero de la mujer, se ha de ver, si no podrá usar de la acción restitutoria. Y dice Juliano en el libro duodécimo, que no obstante usará él de la acción restitutoria; y no sin razón, porque habrá sucedido á la que no estuvo obligada efectivamente. Por último, esta deuda no se computará en la Falcidia.